⁵⁵ Ibid., V, 7, § 1. Incorporales animæ quantum ad comparationem mortalium corporum.

⁵⁶ Adv. hæres, V, 7, § 1. Hæc (caro) est, quæ moritur et solvitur; sed non anima, neque spiritus. Mori enim est vitalem amittere habilitatem, et sine spiramine in posterum et inanimalem et immemorabilem fieri, et deperire in illa, ex quibus et initium substantiæ habuit. Hoc autem neque animæ evenit, flatus est enim vitæ; neque Spiritui, incompositus est enim et simplex spiritus, qui revolvi non potest, et ipse vita est eorum, qui percipiunt illum.

⁵⁷ Le gnostique croyait devoir tirer de l'immortalité de l'âme la conclusion que sa substance était divine, sans quoi l'âme créée devrait périr avec le corps. Irénée dit au contraire: Quæ autem sunt a Deo omnia, quæcumque facta sunt et fiunt, initium quidem accipiunt generationis, et per hoc inferiora sunt ab eo, qui ea fecit, quoniam non sunt ingenita; perseverant autem et extenduntur in longitudinem sæculorum secundum voluntatem factoris Dei; ita ut sic initio fierent, et postea, ut sint, eis donat. II. 34, § 2, 4.

⁵⁸ Adv. hæres., II, 19, § 2. Et se quidem spiritales esse, quoniam particula quedam universalis Patris in anima ipsorum deposita est, etc. Cf. § 6, sq.

la perfection divine reçoit l'empreinte du corps dans lequel elle est renfermée. On voit d'après cela qu'Irénée ne soutenait rien d'erroné. Si les gnostiques pensaient que leurs âmes divines ne pouvaient point être souillées par le corps et ses appétits, Irénée leur répond par des exemples, en montrant comment des âmes en habitant dans les corps et en agissant en commun avec eux, reçoivent leurs impressions et leurs empreintes individuelles, qu'elles emportent même ineffaçablement avec elles dans l'autre monde⁵⁹. Il décrit encore avec une grande beauté la manière dont l'âme humaine se forme sous l'influence de la grâce divine. « Ce n'est pas toi qui fais » Dieu, mais Dieu qui te fait. Or, si c'est l'œuvre de Dieu, » attends la main de l'artiste qui fait tout en temps convenable. Mais offre lui un cœur doux et malléable, et conserve la figure (*figuram*) que l'artiste t'a donnée en te faisant; car tu possèdes en toi assez d'humidité pour qu'en te durcissant tu ne perdes pas l'empreinte de ses doigts. Si tu conserves la combinaison, tu t'élèveras à la perfection, car l'argile qui est en toi sera cachée par l'œil de Dieu. Sa main a formé la substance dont tu es composé; elle te couvrira en dehors et en dedans d'or et d'argent pur, au point que le roi lui-même couvrira ta beauté... D'après cela, si tu abandonnes ce qui est à toi, c'est-à-dire la foi et l'obéissance, tu recevras son art en toi et tu deviendras une œuvre de Dieu⁶⁰. »